
COMMUNE D'AUDERGHEM

Présents

Excusés

RÉGION DE BRUXELLES-CAPITALE

Extrait du registre aux délibérations du Conseil communal
 

Didier Gosuin, Président ;
Sophie de Vos, Bourgmestre ;
Eloïse Defosset, Matthieu Pillois, Florence Couldrey, Martine Maelschalck, Stéphanie Paulissen,
Michel Blampain, Philippe Adriaenssens, Échevin·e·s ;
Jeannine Crucifix, Marc Vandame, François Lebovy, Vincianne Lerate, Cécile Henrard, Valérie
Glatigny, Martin Willemart, Emmanuelle Poznanski, Zora Molenberg Clerbaux, Mathieu Poma,
Noémie Dekoninck, Valérie Locatelli, Valérie Lowagie, Alodie De Poorter, Laure Henvard, Ingrid
Venier, Audrey Huet, Gabriela Banu, Ahmed Lagha, Jean-François Noël, Alan Lenglet,
Conseillers communaux ;
Jean-Claude Vitoux, Président du C.P.A.S. ;
Etienne Schoonbroodt, Secrétaire communal.

 
Elise Willame, Didier Molders, Myriam Fobe, Conseillers communaux.

Séance du 30.01.25

#Objet : Activités Parascolaires - Revalorisation des barèmes des animateurs et coordinateurs de
centre de vacances et fixation des nouveaux tarifs d'inscription à partir du 1er février 2025 #

Séance publique

Enseignement - Formation

LE CONSEIL,               
Vu les articles 147 et 149 de la loi communale;
Vu la délibération du Conseil communal du 1er juillet 1983, portant organisation du Centre de Plein-Air,
durant les mois de juillet et août, prise pour information par Monsieur le Gouverneur de la Province de
Brabant, en date du 14 novembre 1983, références service 24, n° 24/533/103-0-5F;               
Vu la délibération du Conseil communal du 5 mars 1981 fixant le taux des rémunérations du personnel
chargé de l’encadrement, approuvée par Monsieur le Gouverneur de la province du Brabant, en date du 6
octobre 1981, références service 24, n° 24/21.993/103-0-5F; 
Vu sa délibération, en date du 21 octobre 1988, portant extension du centre précité en « Centre de Loisirs
» durant les vacances d'été ;       
Vu la nécessité de désigner le personnel chargé de l’encadrement, compte tenu du nombre d’élèves
inscrits;  
Considérant ce qui suit:

Que les communes avoisinantes appliquent des barème de rémunération plus avantageux pour les
animateurs, il est difficile pour le service des Activités parascolaires d'être concurrentiel (Voir
annexe: "comparatif barème Communes");
Que depuis le 1er mai 2024, le revenu minimum mensuel moyen garanti pour un étudiant travaillant 1
mois a été indexé (voir annexe: "Rému_Etudiant_Infor_Jeunes")

Attendu qu’il y a lieu de revaloriser les barèmes du personnel chargé de l'encadrement durant les congés
scolaires à partir du 1er février 2025 étant donné que l'index de ceux-ci est bloqué depuis 1997 et la dernière
revalorisation a eu lieu en 2018 (voir délibération: #002/27.02.2018/B/0064#);
Vu le tableau "Revalorisation des barèmes journaliers des animateurs et coordinateurs de centres de
vacances" suivant:

1/3Conseil communal - 30.01.2025 - Extrait du dossier 68364

#002/30.01.2025/A/0020#



Vu la délibération du Conseil communal du 1er juillet 1983 portant fixation des interventions journalières
des colonies de vacances;
Vu les délibération antérieures portant révision des interventions journalières;
Vu l'article 117 de la Loi communal;
Attendu que parallèlement à cette revalorisation barémique, il y a lieu d'indexer l'intervention financière des
parents étant donné que la dernière indexation a eu lieu en 2015 (voir délibération:
#002/26.03.2015/A/0011#);
Considérant ce qui suit:

Le tarif journalier à la charge des parents comprend : une amplitude d'accueil de 7h15 à 18h, des
collations variées le matin et en fin d'après-midi, un repas chaud (composé de potage, plat principal et
dessert), les transports en car aller-retour vers les lieux d'animation, ainsi que toutes les animations
proposées;
Les plaines de vacances bénéficient de l'agrément de l'ONE, ce qui permet aux parents de bénéficier
chaque année d'une déduction fiscale; 
Les revalorisations mentionnées concernent uniquement les animateurs et coordinateurs des centres
de vacances et des stages;
Ces deux types d'activités sont accessibles à tous les enfants, sans distinction de l'école fréquentée, par
conséquent, il n'y a pas d'effet multiplicateur lié à l'obligation de l'administration de rémunérer
l'équivalent pour les autres écoles par le biais des avantages sociaux;

Vu le tableau "Indexation des montants de l'intervention financière des parents " suivant:

Considérant que cette revalorisation couplée à une augmentation du prix payé par les parents, l'intervention
communale reviendrait à +/- 18.000,00€
Vu le tableau "Prévision intervention communale" suivant:

  
Considérant que ces augmentations ont été prévues aux articles 761/11101 et 7611/16110 du budget 2025,
approuvé par le Conseil communal lors de la séance du 19 décembre 2024;
DECIDE
d'arrêter, conformément aux tableaux en annexe:

les nouvelles échelles barémiques applicables au personnel encadrant les enfants durant les congés

2/3Conseil communal - 30.01.2025 - Extrait du dossier 68364

#002/30.01.2025/A/0020#



scolaires;
les nouvelles indexations de l'intervention financière des parents à partir du 1er février 2025. 

Le Conseil approuve le projet de délibération.
30 votants : 30 votes positifs.

AINSI FAIT ET DÉLIBÉRÉ EN SÉANCE.

Le Secrétaire communal, 
(s) Etienne Schoonbroodt  

Le Président, 
(s) Didier Gosuin

POUR EXTRAIT CONFORME
Auderghem, le 31 janvier 2025

Le Secrétaire communal,
Par délégation,

Gaetano Termine  

L'Échevin·e,
Par délégation,

Stéphanie Paulissen

 

3/3Conseil communal - 30.01.2025 - Extrait du dossier 68364

#002/30.01.2025/A/0020#



GEMEENTE OUDERGEM

Aanwezig

Verontschuldigd

BRUSSELS HOOFDSTEDELIJK GEWEST

Uittreksel uit het register der beraadslagingen van de Gemeenteraad
 

Didier Gosuin, Voorzitter ;
Sophie de Vos, Burgemeester ;
Eloïse Defosset, Matthieu Pillois, Florence Couldrey, Martine Maelschalck, Stéphanie Paulissen,
Michel Blampain, Philippe Adriaenssens, Schepenen ;
Jeannine Crucifix, Marc Vandame, François Lebovy, Vincianne Lerate, Cécile Henrard, Valérie
Glatigny, Martin Willemart, Emmanuelle Poznanski, Zora Molenberg Clerbaux, Mathieu Poma,
Noémie Dekoninck, Valérie Locatelli, Valérie Lowagie, Alodie De Poorter, Laure Henvard, Ingrid
Venier, Audrey Huet, Gabriela Banu, Ahmed Lagha, Jean-François Noël, Alan Lenglet,
Gemeenteraadsleden ;
Jean-Claude Vitoux, Voorzitter van het O.C.M.W ;
Etienne Schoonbroodt, Gemeentesecretaris.

 
Elise Willame, Didier Molders, Myriam Fobe, Gemeenteraadsleden.

Zitting van 30.01.25

#Onderwerp : Buitenschoolse activiteiten - Herwaardering van de tarieven voor leiders en
coördinatoren van vakantiecentra en vaststelling van nieuwe registratietarieven vanaf 1 februari 2025
#

Openbare zitting

Onderwijs - vorming

DE RAAD,              
Gelet op de artikelen 147 en 149 van de Gemeentewet;
Gelet op het besluit van de Gemeenteraad van 1 juli 1983, houdende de organisatie van het
Openluchtcentrum tijdens de maanden juli en augustus, ter kennisname aangenomen door de Gouverneur
van de Provincie Brabant, d.d. 14 november 1983, ref. dienst 24, nr. 24/533/103-0-5F;              
Gelet op het besluit van de gemeenteraad van 5 maart 1981 tot vaststelling van de bezoldiging van het
toezichthoudend personeel, goedgekeurd door de Gouverneur van de Provincie Brabant op 6 oktober 1981,
dienst kenmerk 24, nr. 24/21.993/103-0-5F;
Gelet op zijn besluit van 21 oktober 1988 om voornoemd centrum tijdens de zomervakantie uit te breiden tot
een “Vrijetijdscentrum”;      
Gezien de noodzaak om, gezien het aantal ingeschreven leerlingen, personeel aan te stellen om toezicht te
houden op de kinderen;  
Overwegende het volgende:

Dat naburige gemeenten gunstigere loonschalen hanteren voor animatoren, waardoor de dienst
Buitenschoolse Activiteiten moeilijk competitief kan zijn (Zie bijlage: “vergelijkende schaal
Gemeenten”);
Sinds 1 mei 2024 wordt het gemiddelde gegarandeerde minimum maandinkomen voor een student die
1 maand werkt geïndexeerd (zie bijlage: “Rému_Etudiant_Infor_Jeunes”).

Overwegende dat de tarieven voor het personeel belast met het toezicht tijdens de schoolvakanties moeten
worden opgewaardeerd vanaf 1 februari 2025, aangezien de index hiervoor sinds 1997 bevroren is en de
laatste opwaardering plaatsvond in 2018 (zie beraadslaging: #002/27.02.2018/B/0064#);
Gelet op de volgende tabel “Herwaardering van de dagtarieven voor leiders en coördinatoren van
vakantiecentra”:

1/3Gemeenteraad - 30.01.2025 - Uittreksel van dossier 68364

#002/30.01.2025/A/0020#



Gezien het besluit van de gemeenteraad van 1 juli 1983 tot vaststelling van de dagtarieven voor
vakantiekampen
Gelet op eerdere besluiten tot herziening van de dagtarieven
Gelet op artikel 117 van de gemeentewet;
Overwegende dat gelijktijdig met deze herwaardering van het barema, het noodzakelijk is om de financiële
bijdrage van de ouders te indexeren gezien de laatste indexering plaatsvond in 2015 (zie beraadslaging:
#002/26.03.2015/A/0011#);
Gelet op het volgende:

Het door de ouders te betalen dagtarief omvat: een onthaal van 7u15 tot 18u, verschillende snacks 's
morgens en in de late namiddag, een warme maaltijd (bestaande uit soep, hoofdgerecht en dessert),
het vervoer per autocar van en naar de activiteitenzones, alsook alle aangeboden activiteiten;
De vakantiespeeltuinen zijn goedgekeurd door de ONE, wat betekent dat ouders elk jaar een
belastingaftrek kunnen aanvragen; 
Bovenstaande verhogingen gelden alleen voor leiders en coördinatoren van vakantiecentra en
cursussen;
Deze twee soorten activiteiten zijn toegankelijk voor alle kinderen, ongeacht naar welke school ze
gaan, dus er is geen multiplicatoreffect gekoppeld aan onze verplichting om het equivalent voor
andere scholen te betalen via sociale voordelen;

Gelet op de volgende tabel “Indexering van de bedragen van de financiële bijdrage van de ouders”:

Overwegende dat deze herwaardering, in combinatie met een verhoging van de door de ouders betaalde prijs,
zou leiden tot een gemeentelijke bijdrage van +/- €18.000,00€
Gelet op onderstaande tabel “Geraamde gemeentelijke bijdrage”:

Overwegende dat deze verhogingen zijn opgenomen in de artikelen 761/11101 en 7611/16110 van de
begroting 2025, goedgekeurd door de gemeenteraad in zijn vergadering van 19 december 2024;
BESLUIT
vast te stellen, overeenkomstig de bijgevoegde tabellen

de nieuwe salarisschalen die van toepassing zijn op het personeel dat de kinderen begeleidt tijdens de
schoolvakanties;
de nieuwe indexering van de financiële bijdragen van de ouders vanaf 1 februari 2025. 

2/3Gemeenteraad - 30.01.2025 - Uittreksel van dossier 68364

#002/30.01.2025/A/0020#



 
 
 
 
 

De Raad keurt het voorstel van beraadslaging goed.
30 stemmers : 30 positieve stemmen.

ALDUS GEDAAN EN BERAADSLAAGD IN ZITTING.

De Gemeentesecretaris, 
(g) Etienne Schoonbroodt  

De Voorzitter, 
(g) Didier Gosuin

VOOR EENSLUIDEND AFSCHRIFT
Oudergem, 31 januari 2025

De Gemeentesecretaris,
Bij opdracht,

Gaetano Termine  

De Schepen,
Bij opdracht,

Stéphanie Paulissen

 

3/3Gemeenteraad - 30.01.2025 - Uittreksel van dossier 68364

#002/30.01.2025/A/0020#


